runt a Saul et a viris qui cum eo erant, et descenderunt in castra Philisthiim. Quem locum ad intelligendum clarius et manifestius sequentia demonstrant in eo loco ubi ait : « Sed et Hebræi qui fuerant cum Philisthiim heri et nudius tertius ascenderantque cum eis in castris, reversi sunt ut essent cum Israel, qui erant cum Saul et Jonathas. » Omnes ergo Israelitæ qui se absconderant in monte Ephraim, audientes quod fecissent Philisthiim, sociaverunt se cum suis in prælio.

« Cuiusque adhuc esset Saul in Galgala, universus populus perterritus est, qui sequeretur eum, et expectavit septem diebus juxta placitum Samuelis, et non venit Samuel in Galgala. Dilapsusque est populus ab eo. Ait ergo Saul : Afferte mihi holocaustum, et pacifica, et obtulit holocaustum, etc. Videtur quibusdam inculpabiliter Saul obtulisse holocaustum, cum Samuel ab eo expectatus juxta placitum septem dierum non venerit. Quod qui hunc locum bene distinxerit, inveniet eum non immerito culpatum fuisse et inobediencie redargutum. Locum autem hic apud Hebræos ita distinguitur : « Et descendens ante me in Galgala, ego quippe descendam ad te. » Et postea infertur : « Ad offerendas oblationes, et immolandas victimas pacificas septem diebus expectabis, donec veniam ad te, et ostendam tibi quæ facias. » Non ergo Samuel suum præstolari adventum Sauli septem dierum tempore præcepit, sed ad offerendas oblationes, et immolandas victimas pacificas se ab eo eisdem septem diebus voluit expectari. Quod ille nequaquam fecit; et ideo merito culpatur, et stultitiæ elogio denotatur. (Ex Augustino.) Quod autem Saul mandatum Domini transgredienti Samuel ita dixisse legitur : « Stulte egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui quæ præcepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc præparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum. Sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quæsit Dominus sibi virum juxta cor suum, et præcepit ei Dominus ut esset dux super populum suum, eo quod non servaveris quæ præcepit Dominus; » non sic accipiendum est ac si ipsum Saulem Deus in æternum paraverit regnaturum, et hoc postea noluerit servare peccanti : neque enim cum peccaturum esse nesciebat, sed præparaverat regnum ejus, in quo figura regni esset æterni. Ideo ergo addidit : « Et nunc regnum tuum non stabit tibi. » Stetit ergo et stabit quod in illo significatum est. Sed non hinc stabit, quia non in æternum ipse fuerat regnurus, nec progenies ejus : ut saltem per posteros, alterum alteri succedentes, videretur impleri, quod dictum est, « in æternum, » etc.

« Et quærit, inquit, Dominus sibi hominem, » etc. Sive David, sive ipsum Mediatorem significans Testamenti Novi, qui figurabatur in chrismate etiam in quo unctus est ipse David et progenies ejus; non autem quasi nesciat ubi sit, ita sibi hominem Deus quærit : sed per hominem, more hominum loquitur, quia et sic loquendo nos quærit. Non solum enim

PATROL. CIX.

A Deo Patri, verum ipsi quoque Unigenito ejus, qui venit quærere quod perierat, usque adeo jam eramus noti, ut in ipso essemus electi ante constitutionem mundi. Quæret sibi ergo, dixit, suum habebit. Unde in Latina lingua hoc verbum accipit præpositionem, et *adquirit*, dicitur; quod satis apertum est quid significet, quanquam et sine additamento præpositionis, *quærere*, intelligatur, *acquirere*. ex quo lucra vocantur et quæstus.

« Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel. Caverant enim Philisthiim ne forte facerent Hebræis gladium et lanceam, » etc. Quod autem Philisthæi, quo facilius Hebræos possent superare, prohibuerunt ne faber ferrarius esset in omni terra Israel, ne forte facerent gladium aut lanceam, significat quod diabolus partim per paganos, partim per hæreticos, partim per falsos Christianos prohibere studet ne sint doctores in Ecclesia qui, spiritualia arma fabricantes, accommodent pugnantibus Christianis. Pagani enim (ut in historiis legimus) prohibuerunt ne Christiani liberalibus studiis, quæ illi pro maximo ducebant, imbuerentur. Hæreticos similiter legimus persuasisse principibus gentium ut catholicæ fidei defensores in exsilium truderent, quo facilius plebem pastorem destitutam a veritate avertere possent. Nunc etiam idem hostis antiquus simili modo in pace Ecclesiæ eos qui populi præsent, quoscunque potest, ab instantia eruditionis avertere satagit, ne subditiis dogma veritatis impendant, quatenus illos incantatos lenius decipere possit. « Per invidiam enim diaboli mors introivit in totum orbem terrarum (Sap. 11). » Imitantur eum enim qui sunt ex parte ejus. Unde et duplici reatu diabolus constringitur, hoc est superbe et invidiæ : superbe, quia ipse cecidit; invidiæ, quia alios dejicere contendit. Philisthiim enim interpretantur *duplex ruinæ*, et Hebræi, *transcentes*. « Non enim hic habemus commune manentem, sed æternam requirimus in cælis (Hebr. xxi). »

CAPUT XIV.

Quod Saul dimicaturus adversus Philisthiim antecesso exercitui indixit jejunium, quod Jonathan ignorans per gustationem mellis fregit, et ob hoc vix precibus populi a nece liberatus est.

D Interea Saul, dum pergeret dimicaturus adversus Philisthiim, indixit cuncto exercitui jejunium, quousque reverterentur a prælio. Sed Jonathan filius ejus, super faciem agri mel videns, « extendit summitatem virgæ, et intinxit in solum mellis, et gustavit, et illuminati sunt oculi ejus, » etc. (Ex Isidoro.) Non utique ad videndum illuminati, qui ante videbat; sed ad discernendum, quia vetita tetigerat. Tunc enim casus ille, sicut et Adam, fecit illum attentum, reddiditque confusum. Quo facto monetur omnes illecebras voluptatum in seculo debere contemnere is qui Deo nititur militare, et Spiritus sancti particeps jam factus, spiritualibus castris se inserit pugnurus. Quod bene Jonathan nomen exprimit.